

NORTE GRANDE S.A. y FILIALES

Análisis Razonado de los Estados Financieros Consolidados

Correspondientes al período terminado al

31 de marzo de 2024

Miles de dólares estadounidenses

Análisis razonado de los Estados Financieros Consolidados al 31 de marzo de 2024

El presente informe analiza el Estado Consolidado de Situación Financiera al 31 de marzo de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, y el Estado Consolidado de Resultados de los períodos concluidos al 31 de marzo de 2024 y 2023 de Norte Grande S.A. (en adelante “Norte Grande” o la “Sociedad”) y Filiales.

1 Estado Consolidado de Situación Financiera

ACTIVOS	31-03-2024	31-12-2023	Variación	Variación
Activo corrientes	MUS\$	MUS\$	MUS\$	%
Efectivo y equivalentes al efectivo	117.367	109.444	7.923	7,2%
Otros activos financieros corrientes	15.701	15.701	-	0,0%
Activos por impuestos corrientes	32.419	46.891	(14.472)	(30,9%)
Activos corrientes totales	165.487	172.036	(6.549)	(3,8%)
Activos no corrientes				
Otros activos financieros no corrientes	7	8	(1)	(12,5%)
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	1.544.469	1.770.953	(226.484)	(12,8%)
Plusvalía	886.424	886.424	-	0,0%
Propiedades, planta y equipo	652	685	(33)	(4,8%)
Activos por impuestos, no corrientes	37.933	42.456	(4.523)	(10,7%)
Activos por impuestos diferidos	21.365	17.309	4.056	23,4%
Activos no corrientes totales	2.490.850	2.717.835	(226.985)	(8,4%)
Total de activos	2.656.337	2.889.871	(233.534)	(8,1%)
PASIVOS Y PATRIMONIO	31-03-2024	31-12-2023	Variación	Variación
Pasivos corrientes	MUS\$	MUS\$	MUS\$	%
Otros pasivos financieros corrientes	6.314	2.271	4.043	178,0%
Pasivos por arrendamientos corrientes	69	76	(7)	(9,2%)
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	80	162	(82)	(50,6%)
Otros pasivos no financieros corrientes	98.728	99.063	(335)	(0,3%)
Pasivos corrientes totales	105.191	101.572	3.619	3,6%
Pasivos no corrientes				
Otros pasivos financieros no corrientes	379.294	382.137	(2.843)	(0,7%)
Pasivos por arrendamientos no corrientes	414	479	(65)	(13,6%)
Pasivos por impuestos diferidos	20.074	17.092	2.982	17,4%
Otros pasivos no financieros no corrientes	1	1	-	0,0%
Pasivos no corrientes totales	399.783	399.709	74	0,0%
Pasivos totales	504.974	501.281	3.693	0,7%
Patrimonio				
Capital emitido	849.982	849.982	-	0,0%
Ganancias (pérdidas) acumuladas	952.644	1.145.918	(193.274)	(16,9%)
Prima de emisión	8.489	8.489	-	0,0%
Otras participaciones en el patrimonio	551	551	-	0,0%
Otras reservas	(78.855)	(79.110)	255	(0,3%)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	1.732.811	1.925.830	(193.019)	(10,0%)
Participaciones no controladoras	418.552	462.760	(44.208)	(9,6%)
Patrimonio total	2.151.363	2.388.590	(237.227)	(9,9%)
Patrimonio y pasivos totales	2.656.337	2.889.871	(233.534)	(8,1%)

Análisis razonado de los Estados Financieros Consolidados al 31 de marzo de 2024

1.1 Activos corrientes

De acuerdo con las cifras expuestas, los activos corrientes al 31 de marzo de 2024 disminuyeron en MUS\$ 6.549, equivalente a un 3,8% respecto al 31 de diciembre de 2023. Los principales rubros que explican la variación de los activos corrientes son los siguientes:

	31-03-2024	31-12-2023	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes al efectivo	117.367	109.444	7.923
Activos por impuestos corrientes	32.419	46.891	(14.472)

El efectivo y equivalentes al efectivo aumentó en MUS\$ 7.923 respecto al 31 de diciembre de 2023 principalmente por devoluciones de impuestos efectuados durante el período al 31 de marzo de 2024. A continuación, se muestra en detalle los principales movimientos del período:

<u>Principales ingresos de flujos:</u>	MUS\$
Intereses recibidos	1.490
Devolución de impuestos	10.252
<u>Principales egresos de flujos:</u>	
Gastos de administración, empleados y otros	(1.547)
Pagos de pasivos por arrendamientos	(30)
Intereses pagados a instituciones financieras	(1.970)

Los “Activos por impuestos corrientes” disminuyeron MUS\$ 14.472, explicado principalmente por el reembolso de P.P.U.A. efectuado durante el primer trimestre de 2024, además por la diferencia de cambio de la moneda extranjera del período al 31 de marzo de 2024

1.2 Activos no corrientes

Los activos no corrientes disminuyeron en MUS\$ 226.985, equivalente a un 8,4% en relación con el saldo al 31 de diciembre de 2023. Los principales rubros que explican la variación de los activos no corrientes son los siguientes:

	31-03-2024	31-12-2023	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Activos no corrientes			
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	1.544.469	1.770.953	(226.484)
Activos por impuestos, no corrientes	37.933	42.456	(4.523)
Activos por impuestos diferidos	21.365	17.309	4.056

La disminución de las “Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación” por MUS\$ 226.484 respecto al saldo obtenido al 31 de diciembre de 2023, es explicado principalmente por el reconocimiento de la participación en el resultado pérdida de SQM S.A. al 31 de marzo de 2024.

Los activos por impuestos no corrientes disminuyeron MUS\$ 4.523 respecto al 31 de diciembre de 2023, explicado por la diferencia de cambio de la moneda extranjera de los impuestos por cobrar, correspondiente al capital reajustado más multas e intereses de la consignación de la liquidación de impuestos de la sociedad filial cuyo juicio aún se encuentra vigente.

El aumento en los activos por impuestos diferidos de MUS\$ 4.056 es explicado por las perdidas tributarias por los intereses devengados no liquidados de las cuentas corrientes mercantiles; de las sociedades filiales.

1.3 Pasivos corrientes

Los pasivos corrientes aumentaron MUS\$ 3.619 en relación con el 31 de diciembre de 2023. Los principales rubros que explican la variación de los pasivos corrientes son los siguientes:

	31-03-2024	31-12-2023	Variación
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Pasivos corrientes			
Otros pasivos financieros corrientes	6.314	2.271	4.043
Otros pasivos no financieros corrientes	98.728	99.063	(335)

Los otros pasivos financieros corrientes aumentaron MUS\$ 4.043 respecto al saldo al 31 de diciembre de 2023, explicado por el devengo de intereses por pagar del período al 31 de marzo de 2024.

Los otros pasivos no financieros corrientes disminuyeron en MUS\$ 335, explicado principalmente por el pago de retenciones asociadas a los dividendos de accionistas extranjeros pagados en diciembre de 2023.

1.4 Pasivos no corrientes

Los pasivos no corrientes aumentaron en MUS\$ 74 en relación con el saldo al 31 de diciembre de 2023, explicado principalmente por el aumento en los “pasivos por impuestos diferidos” de MUS\$ 2.982 producto de los intereses no liquidados de las cuentas corrientes mercantiles, compensado por la disminución de “Otros pasivos financieros no corrientes” en MUS\$ 2.843 originada por el menor valor de mercado de los contratos derivados designados como instrumentos de cobertura.

1.5 Patrimonio

El patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora disminuyó en MUS\$ 193.019, equivalente al 10% en relación con el saldo obtenido al 31 de diciembre de 2023, explicado principalmente por la pérdida del período al 31 de marzo de 2024 de MUS\$ 193.274.

2 Estado Consolidado de Resultados

	Período Comprendido			
	Entre		Variación	Variación
	01-01-2024 31-03-2024 MUS\$	01-01-2023 31-03-2023 MUS\$		
Otros ingresos por función	214	-	214	100,0%
Gastos de administración	(1.206)	(1.550)	344	(22,2%)
Ingresos financieros	1.490	4.354	(2.864)	(65,8%)
Costos financieros	(6.022)	(7.678)	1.656	(21,6%)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	(223.978)	193.167	(417.145)	(216,0%)
Ganancia (pérdida) de cambio en moneda extranjera	(9.567)	9.095	(18.662)	(205,2%)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	(239.069)	197.388	(436.457)	(221,1%)
Gasto por impuesto a las ganancias	1.504	971	533	54,9%
Ganancia (pérdida)	(237.565)	198.359	(435.924)	(219,8%)
Ganancia (pérdida) atribuible a				
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora	(193.274)	160.668	(353.942)	(220,3%)
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras	(44.291)	37.691	(81.982)	(217,5%)
Ganancia (pérdida)	(237.565)	198.359	(435.924)	(219,8%)

La pérdida neta de la Sociedad al 31 de marzo de 2024 ascendió a MUS\$ 237.565, disminuyendo en MUS\$ 435.924 respecto a la ganancia obtenida al 31 de marzo de 2023. Este resultado se explica por la pérdida en la participación en las ganancias de asociadas y negocios conjuntos que se contabilizan por el método de participación de MUS\$ 223.978; debido al resultado pérdida generado por la asociada SQM S.A. durante el período al 31 de marzo de 2024, y además por la pérdida en diferencia de cambio de la moneda extranjera de los impuestos por cobrar por el aumento del tipo de cambio del dólar durante el primer trimestre de 2024.

3 Razones

INDICES DE LIQUIDEZ		31-03-2024	31-12-2023
Liquidez Corriente =			
Activos corrientes / pasivos corrientes	veces	1,6	1,7
Razón Ácida =			
Fondos disponibles / pasivos corrientes	veces	1,1	1,1
INDICES DE ENDEUDAMIENTO		31-03-2024	31-12-2023
Razón de endeudamiento =			
(Pasivos corrientes + pasivos no corrientes) / patrimonio total	veces	0,23	0,21
Deuda corriente/ Deuda Total =			
Pasivos corrientes / (pasivos corrientes + pasivos no corrientes)	%	20,8%	20,3%
Deuda no corriente /Deuda Total =			
Pasivos no corrientes / (pasivos corrientes+ pasivos no corrientes)	%	79,2%	79,7%
INDICES DE RENTABILIDAD		31-03-2024	31-03-2023
Rentabilidad del patrimonio =			
Utilidad del período /patrimonio	%	(11,0%)	8,4%
Rentabilidad del activo =			
Utilidad del período / activos	%	(8,9%)	6,4%
Utilidad por acción =			
Utilidad del período / N° acciones suscritas y pagadas al cierre	US\$	(0,0011)	0,0009

3.1 Índices de Liquidez

La razón de liquidez (Activos corrientes / Pasivos corrientes) disminuyó desde 1,7 veces al cierre de diciembre 2023 a 1,6 veces al 31 de marzo de 2024, explicado principalmente al aumento de intereses por pagar asociados a pasivos financieros corrientes. Por su parte, la razón ácida definida como fondos disponibles sobre pasivos corrientes se mantuvo constante con respecto al 31 de diciembre 2023, manteniéndose en 1,1 veces.

3.2 Índices de Endeudamiento

La razón de endeudamiento de la Sociedad ((Pasivos Corrientes + Pasivos no Corrientes) / Patrimonio total), presenta un leve aumento en comparación con el 31 de diciembre de 2023 pasando de 0,21 a 0,23 veces, explicado por la mayor deuda financiera por el devengo de intereses por pagar corrientes y al menor patrimonio total producto de la pérdida del período enero -marzo de 2024. Por su parte, la relación deuda corriente / deuda total aumentó desde 20,3% al cierre de diciembre 2023 a 20,8% al 31 de marzo de 2024.

3.3 Índices de Rentabilidad

Al 31 de marzo de 2024, la Sociedad experimentó indicadores negativos de rentabilidad comparado con el mismo período del año anterior. Lo anterior se explica por el resultado pérdida de la Sociedad al 31 de marzo de 2024, generada por el reconocimiento de la participación en la pérdida del periodo enero - marzo de 2024 de la asociada SQM S.A.